广东省教育厅关于开展 2025年教育评价

改革主题征文活动的通知

各地级以上市教育局，各普通高校，省属中小学（含中职学

校、幼儿园）：

为深入学习领会习近平总书记关于教育特别是教育评价改

革的重要论述，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中

全会精神，深入贯彻落实全国教育大会、《教育强国建设规划

纲要（2024—2035 年）》以及全省教育大会的新部署新要求，

加快推进落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总

体方案》（以下简称《总体方案》），展示我省教育评价改革

新成效，在连续成功举办三届教育评价改革主题征文活动的基

础上，决定开展 2025年教育评价改革主题征文活动。现就有关

事项通知如下：

一、对象范围

全省各级各类学校校长、教师，教育行政部门管理人员，

教研机构教研员，各级政府督学等。

二、征文主题

javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://edu.gd.gov.cn/zwgknew/gsgg/content/post_3740102.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E2%80%9C%E4%BA%94%E2%80%98%E7%A0%B4%E2%80%99%E4%BA%94%E2%80%98%E7%AB%8B%E2%80%99%EF%BC%8C%E6%B7%B1%E5%8C%96%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%95%99%E8%82%B2%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%94%B9%E9%9D%A9%E2%80%9D%E4%B8%BB%E9%A2%98%E5%BE%81%E6%96%87%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http://edu.gd.gov.cn/public/top_wechat.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http://edu.gd.gov.cn/zwgknew/gsgg/content/post_3740102.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E2%80%9C%E4%BA%94%E2%80%98%E7%A0%B4%E2%80%99%E4%BA%94%E2%80%98%E7%AB%8B%E2%80%99%EF%BC%8C%E6%B7%B1%E5%8C%96%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%95%99%E8%82%B2%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%94%B9%E9%9D%A9%E2%80%9D%E4%B8%BB%E9%A2%98%E5%BE%81%E6%96%87%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E2%80%9C%E4%BA%94%E2%80%98%E7%A0%B4%E2%80%99%E4%BA%94%E2%80%98%E7%AB%8B%E2%80%99%EF%BC%8C%E6%B7%B1%E5%8C%96%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%95%99%E8%82%B2%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%94%B9%E9%9D%A9%E2%80%9D%E4%B8%BB%E9%A2%98%E5%BE%81%E6%96%87%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%96%87%E4%BB%B6%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%90%84%E7%B1%BB%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%8F%90%E7%A4%BA%EF%BC%8C%E6%8F%90%E4%BE%9B%E7%94%B5%E8%84%91%E7%AB%AF%E3%80%81%E6%89%8B%E6%9C%BA%E7%AB%AF%E7%AD%89%E8%AE%BF%E9%97%AE%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E3%80%82&pics=http://edu.gd.gov.cn/public/top_wechat.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http://edu.gd.gov.cn/zwgknew/gsgg/content/post_3740102.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E2%80%9C%E4%BA%94%E2%80%98%E7%A0%B4%E2%80%99%E4%BA%94%E2%80%98%E7%AB%8B%E2%80%99%EF%BC%8C%E6%B7%B1%E5%8C%96%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%95%99%E8%82%B2%E8%AF%84%E4%BB%B7%E6%94%B9%E9%9D%A9%E2%80%9D%E4%B8%BB%E9%A2%98%E5%BE%81%E6%96%87%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6%94%BF%E7%AD%96%E6%96%87%E4%BB%B6%E4%BB%A5%E5%8F%8A%E5%90%84%E7%B1%BB%E4%BE%BF%E6%B0%91%E6%8F%90%E7%A4%BA%EF%BC%8C%E6%8F%90%E4%BE%9B%E7%94%B5%E8%84%91%E7%AB%AF%E3%80%81%E6%89%8B%E6%9C%BA%E7%AB%AF%E7%AD%89%E8%AE%BF%E9%97%AE%E5%BD%A2%E5%BC%8F%E3%80%82&summary=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E9%97%A8%E6%88%B7%E7%BD%91%E7%AB%99%E7%94%B1%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E4%B8%BB%E5%8A%9E%EF%BC%8C%E6%98%AF%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%8E%85%E5%AE%9E%E6%96%BD%E4%BF%A1%E6%81%AF%E5%85%AC%E5%BC%80%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E8%B5%84%E8%AE%AF%E5%AE%A3%E4%BC%A0%E3%80%81%E5%9C%A8%E7%BA%BF%E4%BA%92%E5%8A%A8%E7%9A%84%E7%BA%BF%E4%B8%8A%E7%AA%97%E5%8F%A3%EF%BC%8C%E6%9D%83%E5%A8%81%E5%8F%91%E5%B8%83%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E6%95%99%E8%82%B2%E9%87%8D%E5%A4%A7%E5%86%B3%E7%AD%96%E9%83%A8%E7%BD%B2%E5%92%8C%E9%87%8D%E8%A6%81%E6

— 2 —

以“深化教育评价改革 助推教育强省建设”为主题，以新

时代教育评价改革亲历者、参与者、受益者的视角，总结回顾

《总体方案》发布五年以来，教育评价改革牵引广东教育事业

高质量发展，推进育人方式、办学模式、管理体制、保障机制

改革等方面的思考、探索和实践，围绕“教育强国建设、评价

何为”积极建言献策。征文内容可以是推进教育评价改革的经

验做法、亮点成效，也可以是紧扣建设教育强国目标、深化教

育评价改革的设想和建议，包括但不限于：落实基础教育质量

四个评价指南、分类推进高校改革发展评价、职业教育特色评

价体系、拔尖创新人才培养和评价、考试招生制度改革、健全

学生体育和心理健康评价机制、以人工智能驱动教育教学及评

价改革、教师教书育人能力评价、扩大改革典型经验辐射面

等。

三、作品要求

（一）题目自拟，字数不超 5000字。

（二）各地各校选送的征文须进行查重（查重率不超过 25

%），确保原创性，严禁抄袭等学术不端行为。已在公开刊物

发表的作品、报送过的典型案例不予参评。

（三）征文纸质版要求 A4 纸 1 份，征文首页注明组别、

文章标题、作者姓名、职称/职务、工作单位、单位地址、身份

证号、手机号码。具体格式参考征文样式（见附件 1），作者

信息不全的不予参评。

— 3 —

四、征文评选

省教育厅组织专家，对各地各校选送的征文进行评选。最

终，评选出一、二、三等奖及优秀奖征文若干篇、优秀组织奖

若干名。遴选部分优秀征文在《广东教育》《师道》等杂志刊

登，或在“广东教育”“广东教育传媒”微信公众号等新媒体

推送，并视成果质量结集公开出版。

五、有关要求

（一）请各地各校高度重视，将此次征文活动作为学习贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会、全国教育大会、全省

教育大会精神，深化新时代教育评价改革、推动《总体方案》

落实落地的具体举措，认真组织、精心遴选、确保质量。

（二）各地级以上市原则上选送不超过 50篇（含公民办幼

儿园、中小学、中职学校），各高校不超过 5 篇，各省属中小

学（含中职学校、幼儿园）及集团办学原中职学校不超过 3

篇。其中，市属高校单独报送，高校附属幼儿园、中小学由学

校所在地的地级以上市教育局负责报送，集团办学原中职学校

由相关高校负责报送。未经各市教育局及高校统一报送的视为

无效作品。

（三）报送作品时，各地级以上市教育局、高等院校、省

属中小学均需填报《教育评价改革征文统计表》（见附件

2），并将每篇征文电子版（word 2003 及以上版本）名称格式

统一为：序号+第一作者姓名+工作单位。

— 4 —

（四）请于 2025 年 5 月 31 日前，将统计表和征文电子版

以“XX市（校）教育评价改革征文”为文件名，发送至邮箱 g

djyzhbjb@126.com；统计表（需加盖公章）和征文纸质版报送

至：广州市越秀区小北路 155 号广东教育杂志社。收件人：韦

英哲、王思静，电话：020—83566130。联系人：省委教育办秘

书处陈丽霞，联系电话：020—37627299。

附件：1.教育评价改革征文（样式）

2.教育评价改革征文统计表

广东省教育厅

2025年 4月 3日

公开方式：依申请公开

校对人：陈丽霞

http://edu.gd.gov.cn/attachment/0/478/478359/3740102.docx

— 5 —

附件 1

教育评价改革征文（样式）

征文标题：

组别：□普通本科高校组

□高等职业学校组

□中小学（幼儿园）组

作者姓名 1： 职称/职务 1：

工作单位 1：

身份证号 1： 手机号码 1：

作者姓名 2： 职称/职务 2：

工作单位 2：

身份证号 2： 手机号码 2：

（注：如有多名作者，均需填写以上信息）

正文：

题目（三号宋体，居中）

一级标题（四号宋体）

二级标题、三级标题（小四号宋体）

正文（五号宋体）

页眉、页脚（小五号宋体）

— 6 —

附件 2

教育评价改革征文统计表

报送单位（盖章）：

征文总数： 篇（含普通本科高校组 篇，高等职业学

校组 篇，中小学（幼儿园）组 篇）

联系人： 联系方式（手机号）：

联系地址：

序

号

组

别
征文标题 作者 工作单位 手机号码 身份证号 职称/职务

作者 1：
作者 2：
……

单位 1：
单位 2：
……

号码 1：
号码 2：
……

身份证号

1：身份证

号 2：
……

职称/职务 1：
职称/职务 2：

……

（注：如有多名作者，按顺序填写相关信息）

http://edu.gd.gov.cn/attachment/0/478/478359/3740102.docx

		2025-04-07T11:17:29+0800
	signature info(version:5.56.18)